

# ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. 2/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 7/2024

Às **09:00** do dia **05/03/2024**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS E SAUDE.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **21/02/2024**

Limite de impugnação: **02/03/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **05/03/2024 às 09:00**

<b>Esclarecimentos e Impugnações</b>	
<b>Solicitação</b>	<b>Resposta</b>
<p><b>Nome:</b> MAURICIO BICALHO</p> <p><b>Esclarecimento:</b> Bom dia Sr pregoeiro. Edital pregão eletrônico 02/2024 processo 007/2024 item descrição do veículo onde se pede carga útil mínimo de 700 kg, existindo somente 01 (um) modelo de pick-up com as seguintes características, tirando assim a competitividade de outros modelos. Peço revisão/alteração no descritivo para que possa participar outras marcas. Segue ficha veículos. Grato <a href="#">ficha saveiro robust.pdf STRADA ENDURANCE CABINE PLUS .pdf</a></p>	<p><b>Nome:</b> SILVÉRIO IZANAM DE OLIVEIRA</p> <p><b>Resposta:</b> Bom dia, Prezados (as), o setor requisitante fora informado a respeito do pedido de esclarecimentos, sendo que de prontidão acionou a SEGOV (órgão que fora celebrado o Convênio, origem dos recursos financeiros) a respeito, obtendo a seguinte resposta: "O convênio deve ser executado conforme descrição pactuada na celebração do instrumento jurídico. As descrições não direcionam para alguma marca específica, tendo em vista que na Resolução utilizamos valores mínimos para alguns parâmetros". Sendo assim, reiteramos que o descritivo para o item em comento, não poderá ser alterado, seguindo o certame na forma do Edital, em especial. Quanto ao veículo ofertado, isso será motivo de análise na forma da Cláusula 17 do Edital. Att. Silvério Izanam - Agente de Contratação. 28/02/2024. <a href="#">Consulta SEGOV - Chamado 9052 - Informações Convênio 1491001472_2023_.pdf</a></p>
<p><b>Nome:</b> MONICA CRISTINA MARTINS PARPINELLI MOUTINHO</p>	<p><b>Nome:</b> SILVÉRIO IZANAM DE OLIVEIRA</p>

**Esclarecimento:**

Boa noite Sr. Pregoeiro. Solicitamos esclarecimento quanto ao item 1 (pick-up) do edital, pois, a princípio, só existem dois veículos que poderiam atender às exigências constantes no edital, que seriam a Saveiro e a Strada. Entretanto, embora a Strada tenha capacidade de carga compatível com o edital, ela não possui "apoio lateral para acesso a caçamba", já a Saveiro possui o "apoio lateral para acesso a caçamba" mas sua capacidade de carga útil é de 664kg. Ou seja, não há nenhum veículo que atenda às especificações do edital, motivo pelo qual merece ser esclarecido qual veículo atende às exigências do edital? Em caso de não haver nenhum veículo, seja esclarecido qual veículo será aceito?

**Resposta:**

Bom dia, Prezados (as), o setor requisitante fora informado a respeito do pedido de esclarecimentos, sendo que de prontidão acionou a SEGOV (órgão que fora celebrado o Convênio, origem dos recursos financeiros) a respeito, obtendo a seguinte resposta: "O convênio deve ser executado conforme descrição pactuada na celebração do instrumento jurídico. As descrições não direcionam para alguma marca específica, tendo em vista que na Resolução utilizamos valores mínimos para alguns parâmetros". Sendo assim, reiteramos que o descritivo para o item em comento, não poderá ser alterado, seguindo o certame na forma do Edital, em especial. Quanto ao veículo ofertado, isso será motivo de análise na forma da Cláusula 17 do Edital. Att. Silvério Izanam - Agente de Contratação. 28/02/2024. [Consulta SEGOV - Chamado 9052 - Informações Convênio 1491001472\\_2023\\_.pdf](#)

**Lote 1****VEICULO 0 KM TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES**

<b>Fornecedor:</b> BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP	<b>CNPJ/CPF</b> 48.238.386/0001-09		
<b>Data/hora de envio</b> 04/03/2024 23:51:33	<b>Avaliação da proposta:</b> Classificado.		
<b>Descrição Comprador</b>			
1 - VEICULO 0 KM TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES			
<b>Descrição do Fornecedor</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unidade de Medida</b>	<b>Unitário Proposto</b>
VEICULO 0 KM TIPO PICK-UP CABINE SIMPLES	1,00	Unidade	96.000,00
<b>Marca:</b> volkswagen	<b>Fabricante:</b> volkswagen	<b>Modelo:</b> saveiro robust 1.6 cs	

**Lote 2****VEÍCULO POPULAR (1.0) Veículo automotor, zero km, ano/modelo mínimo de 2022/2023 na cor branca ou prata,**

<b>Fornecedor:</b> USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA	<b>CNPJ/CPF</b> 48.545.691/0001-35		
<b>Data/hora de envio</b> 04/03/2024 16:22:25	<b>Avaliação da proposta:</b> Classificado.		
<b>Descrição Comprador</b>			
2 - VEÍCULO POPULAR (1.0) Veículo automotor, zero km, ano/modelo mínimo de 2022/2023 na cor branca ou prata,			
<b>Descrição do Fornecedor</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unidade de Medida</b>	<b>Unitário Proposto</b>
VEÍCULO POPULAR (1.0) Veículo automotor, zero km, ano/modelo mínimo de 2022/2023 na cor branca ou prata,	1,00	Unidade	74.900,00
<b>Marca:</b> CITROEN	<b>Fabricante:</b> CITROEN	<b>Modelo:</b> C3	

**Lances**

<b>Lote</b>	<b>Etapa</b>	<b>Fornecedor</b>	<b>Valor do Lance</b>	<b>Data/Hora</b>
Lote 1	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	103.000,00	05/03/2024 09:07:31
Lote 1	Aberta	MP MAQUINAS LTDA 43.285.889/0001-03	106.000,00	05/03/2024 09:07:55
Lote 1	Aberta	RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 15.332.890/0001-06	103.800,00	05/03/2024 09:08:06
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	102.900,00	05/03/2024 09:08:09
Lote 1	Aberta	TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 01.739.520/0001-83	101.500,00	05/03/2024 09:08:21

Lote 1	Aberta	RD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 33.789.719/0001-02	107.700,00	05/03/2024 09:08:29
Lote 1	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	120.000,01	05/03/2024 09:08:30
Lote 1	Aberta	COMERCIAL DINÂMICA DE VEÍCULOS LTDA 23.821.956/0001-50	111.000,00	05/03/2024 09:08:31
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	101.500,01	05/03/2024 09:08:40
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	101.000,00	05/03/2024 09:08:54
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	100.900,00	05/03/2024 09:09:19
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	100.800,00	05/03/2024 09:09:38
Lote 1	Aberta	TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 01.739.520/0001-83	100.800,00	05/03/2024 09:09:38
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	100.000,00	05/03/2024 09:09:59
Lote 1	Aberta	ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-10	107.000,00	05/03/2024 09:10:15
Lote 1	Aberta	B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30	123.000,00	05/03/2024 09:10:32
Lote 1	Aberta	TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 01.739.520/0001-83	99.900,00	05/03/2024 09:10:40
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	114.850,00	05/03/2024 09:10:55
Lote 1	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	105.900,00	05/03/2024 09:11:04
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	99.900,01	05/03/2024 09:11:17
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	99.800,00	05/03/2024 09:12:00
Lote 1	Aberta	TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 01.739.520/0001-83	99.700,00	05/03/2024 09:12:08
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	99.500,00	05/03/2024 09:12:24
Lote 1	Aberta	INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97	110.000,01	05/03/2024 09:12:27
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	99.400,00	05/03/2024 09:12:40
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	99.000,00	05/03/2024 09:12:58
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	98.900,00	05/03/2024 09:13:27
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	98.500,00	05/03/2024 09:13:52
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	98.400,00	05/03/2024 09:14:27

Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	98.300,00	05/03/2024 09:14:42
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	98.000,00	05/03/2024 09:15:19
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	97.900,00	05/03/2024 09:15:37
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	97.800,00	05/03/2024 09:16:23
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	114.750,00	05/03/2024 09:16:27
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	97.700,00	05/03/2024 09:16:36
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	97.600,00	05/03/2024 09:17:22
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	97.500,00	05/03/2024 09:18:05
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	97.400,00	05/03/2024 09:18:22
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	97.200,00	05/03/2024 09:19:11
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	114.650,00	05/03/2024 09:19:17
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	97.000,00	05/03/2024 09:19:23
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	111.650,00	05/03/2024 09:19:46
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	96.900,00	05/03/2024 09:19:53
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	111.150,00	05/03/2024 09:20:44
Lote 1	Aberta	P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 30.105.413/0001-00	120.001,00	05/03/2024 09:21:31
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	110.850,00	05/03/2024 09:21:47
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	96.800,00	05/03/2024 09:21:54
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	96.700,00	05/03/2024 09:22:12
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	110.750,00	05/03/2024 09:22:23
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	96.600,00	05/03/2024 09:22:31
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	110.650,00	05/03/2024 09:23:04
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	109.950,00	05/03/2024 09:23:48
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	96.500,00	05/03/2024 09:24:16
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	96.400,00	05/03/2024 09:24:30

Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	109.850,00	05/03/2024 09:24:45
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	96.300,00	05/03/2024 09:25:09
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	100.004,00	05/03/2024 09:25:21
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	96.200,00	05/03/2024 09:25:35
Lote 1	Aberta	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09	96.000,00	05/03/2024 09:26:55
Lote 1	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	99.001,00	05/03/2024 09:27:30
Lote 1	Aberta	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45	96.100,00	05/03/2024 09:29:17
Lote 1	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	103.600,00	05/03/2024 09:31:16
<b>Lote 1</b>	<b>Negociação</b>	<b>BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP 48.238.386/0001-09</b>	<b>96.000,00</b>	<b>05/03/2024 09:35:38</b>
Lote 2	Aberta	RD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 33.789.719/0001-02	87.000,00	05/03/2024 09:27:57
Lote 2	Aberta	SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 12.579.490/0001-01	85.900,00	05/03/2024 09:28:10
Lote 2	Aberta	COMERCIAL DINÂMICA DE VEÍCULOS LTDA 23.821.956/0001-50	91.500,00	05/03/2024 09:28:24
Lote 2	Aberta	SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA 26.991.097/0001-35	82.200,00	05/03/2024 09:28:35
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	81.000,01	05/03/2024 09:28:40
Lote 2	Aberta	PAVEPE PARÁ DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 19.807.015/0001-94	84.900,00	05/03/2024 09:28:47
Lote 2	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	80.900,00	05/03/2024 09:28:48
Lote 2	Aberta	ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-10	80.700,00	05/03/2024 09:29:03
Lote 2	Aberta	B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 26.166.156/0001-30	85.500,00	05/03/2024 09:29:29
Lote 2	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	80.600,00	05/03/2024 09:30:23
Lote 2	Aberta	MEGA BUSSINESS COMERCIO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA 47.958.412/0001-00	80.600,01	05/03/2024 09:31:13
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	80.500,00	05/03/2024 09:31:24
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	80.000,00	05/03/2024 09:31:48
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	79.900,00	05/03/2024 09:32:07
Lote 2	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	79.800,00	05/03/2024 09:32:14

Lote 2	Aberta	ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-10	79.600,00	05/03/2024 09:32:24
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	79.800,01	05/03/2024 09:32:27
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	79.500,00	05/03/2024 09:32:40
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	79.400,00	05/03/2024 09:33:31
Lote 2	Aberta	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA 01.654.749/0001-15	79.300,00	05/03/2024 09:33:46
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	79.000,00	05/03/2024 09:34:28
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	98.900,00	05/03/2024 09:34:49
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	78.900,00	05/03/2024 09:35:09
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	78.800,00	05/03/2024 09:35:26
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	78.700,00	05/03/2024 09:35:43
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	98.750,00	05/03/2024 09:35:47
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	78.600,00	05/03/2024 09:35:53
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	98.600,00	05/03/2024 09:36:06
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	98.500,00	05/03/2024 09:36:13
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	98.300,00	05/03/2024 09:37:13
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	78.500,00	05/03/2024 09:38:11
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	78.500,01	05/03/2024 09:38:40
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	78.400,00	05/03/2024 09:38:52
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	78.300,00	05/03/2024 09:39:30
Lote 2	Aberta	P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 30.105.413/0001-00	78.501,00	05/03/2024 09:39:35
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	78.000,00	05/03/2024 09:39:54
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	77.900,00	05/03/2024 09:40:05
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	77.800,00	05/03/2024 09:40:25
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	77.700,00	05/03/2024 09:40:48
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	77.700,01	05/03/2024 09:40:57

Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	77.600,00	05/03/2024 09:41:20
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	75.000,00	05/03/2024 09:41:28
Lote 2	Aberta	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35	74.900,00	05/03/2024 09:41:41
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	77.500,00	05/03/2024 09:41:42
Lote 2	Aberta	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83	74.800,00	05/03/2024 09:43:16
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	77.400,00	05/03/2024 09:43:26
Lote 2	Aberta	SMART DO BRASIL 33.863.833/0001-35	77.300,00	05/03/2024 09:44:35
<b>Lote 2</b>	<b>Negociação</b>	<b>CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDEMENTOS LTDA 35.741.144/0001-83</b>	<b>74.800,00</b>	<b>05/03/2024 09:52:44</b>
<b>Lote 2</b>	<b>Negociação</b>	<b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA 48.545.691/0001-35</b>	<b>74.900,00</b>	<b>05/03/2024 10:15:54</b>

## Chat

Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	05/03/2024 09:04:10
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	05/03/2024 09:04:11
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>01</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	05/03/2024 09:07:17
Sistema	Iniciada a fase de lances no lote <b>02</b> . Senhores fornecedores deem seus lances!	05/03/2024 09:27:21
Pregoeiro(a)	Bom dia, Sr Fornecedor 25, consegue melhorar sua proposta para o lote 1?	05/03/2024 09:36:30
Fornecedor 25	1 instante vou verificar	05/03/2024 09:36:59
Fornecedor 25	1 instante vou verificar	05/03/2024 09:37:01
Fornecedor 25	sr. pregoeiro esse é o menor preço mesmo.	05/03/2024 09:41:51
Pregoeiro(a)	Ok!	05/03/2024 09:41:58
Sistema	O fornecedor <b>25</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>01</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	05/03/2024 09:42:22
Pregoeiro(a)	Bom dia, Sr Fornecedor 14, consegue melhorar sua proposta para o lote 2?	05/03/2024 09:52:57
Fornecedor 14	Sr pregoeiro estamos em nosso menor valor possivel.	05/03/2024 09:53:12
Fornecedor 14	Sr pregoeiro estamos em nosso menor valor possivel.	05/03/2024 09:53:13
Fornecedor 14	Sr pregoeiro estamos em nosso menor valor possivel.	05/03/2024 09:53:15
Pregoeiro(a)	Ok!	05/03/2024 09:53:22
Pregoeiro(a)	O Fornecedor 14 foi desclassificado no lote <b>02</b> .	05/03/2024 10:02:03
Pregoeiro(a)	O veículo ofertado RENAULT KWID 1.0 ZEN não atende ao requisito de distância mínima entre eixos (2.423mm), o Edital requer 2.460mm	05/03/2024 10:06:06
Fornecedor 21	O fornecedor <b>21</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:07:59
Fornecedor 21	O fornecedor <b>21</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:08:06
Fornecedor 21	O fornecedor <b>21</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:08:07
Fornecedor 21	o veiculo SAVEIRO, nao atende o edital no item carga útil mínimo de 700 kg	05/03/2024 10:09:18
Fornecedor 2	O fornecedor <b>02</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:09:54
Fornecedor 2	O fornecedor <b>02</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:11:30

Pregoeiro(a)	Bom dia, Sr. Fornecedor 19, consegue melhorar seu lance para o lote 2?	05/03/2024 10:16:32
Fornecedor 19	Infelizmente, estou no limite, com veiculo que atende edital.	05/03/2024 10:17:20
Fornecedor 21	no lote 1, o veiculo SAVEIRO, nao atende o edital no item carga útil mínimo de 700 kg.	05/03/2024 10:18:27
Sistema	O fornecedor <b>19</b> teve seu lance final aceito para o lote <b>02</b> . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	05/03/2024 10:19:40
Fornecedor 2	O fornecedor <b>02</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:19:53
Pregoeiro(a)	Prezados Fornecedores 25 e 21 que estão na disputa do Lote 1, suas propostas estão sendo analisadas pelo setor requisitante, em instantes daremos o resultado	05/03/2024 10:20:41
Fornecedor 21	Obrigado.	05/03/2024 10:21:03
Pregoeiro(a)	Bom dia, Srs. Fornecedores em relação ao lote 1, obtivemos a seguinte resposta do setor requisitante "Bom dia! Analisando a situação exposta e considerando o fato que os dois itens ofertados não atendem integralmente as características do edital, é viável a aceitação da proposta de menor valor. "	05/03/2024 10:26:33
Pregoeiro(a)	Passaremos agora para a análise de habilitação.	05/03/2024 10:27:03
Fornecedor 21	o veiculo STRADA nao atende que item do edital?	05/03/2024 10:27:23
Fornecedor 6	O fornecedor <b>06</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:28:30
Fornecedor 21	o veiculo STRADA nao atende que item do edital?	05/03/2024 10:34:32
Pregoeiro(a)	Conforme pesquisa de ficha técnica, verificamos o seguinte: o veículo FIAT STRADA quanta a potência máxima para o combustível gasolina não atende ao Edital (98,0 cv), e o veículo também não possui apoio lateral para aceso a caçamba	05/03/2024 10:35:19
Fornecedor 21	o veiculo STRADA possui 107 no etanal a mínima de 100cv nao fala em qual combustivel	05/03/2024 10:36:42
Fornecedor 2	Bom dia Sr. Pregoeiro, acredito que esta questão deveria ter sido exposta antes da fase de propostas, haja vista que o não atendimento a capacidade de caçamba é algo grave, enquanto a utilização do estribo que configura-se como um apoio, seria mais correto. Referente a potência, vocês não especificaram o combustível utilizado, logo a mesma atende ao edital devido ao etanol conseguir 107	05/03/2024 10:37:15
Fornecedor 21	apoi lateral para aceso a caçamba, a STRADA que cadastrei via com estribo lateral tubular que e superior ao apoio lateral	05/03/2024 10:37:18
Fornecedor 2	Há diversas prefeituras utilizando este convênio e não aceitando a Saveiro devido a esta questão. Enquanto a Strada é aceita devido ao Estribo	05/03/2024 10:38:08
Fornecedor 21	Fornecedor 02, nao tem necessidade de ser antes do certame, pois tem no mercado veiculo que e atendo perfeitamente o descritivo, ou seja o veiculo STRADA.	05/03/2024 10:38:21
Pregoeiro(a)	Senhores Licitantes, entendo os questionamentos, e diante da manifestação do setor requisitante vou seguir com o certame, sendo que será oportunizada à vocês a possibilidade de recurso contra essa decisão... peço que aguardem.	05/03/2024 10:38:45
Pregoeiro(a)	O chat está fechado para todos os fornecedores.	05/03/2024 10:39:03
Pregoeiro(a)	Senhores Fornecedores 25 (vencedor do Lote 1) e Fornecedor 19 (vencedor do Lote 2), gentileza anexarem todos os documentos de habilitação, bem como a proposta inicial no prazo máximo de 2hs( duas horas) na forma da Cláusula 7.1 do Edital.	05/03/2024 10:41:32
Fornecedor 19	O fornecedor <b>19</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:42:22
Fornecedor 9	O fornecedor <b>09</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:44:47
Fornecedor 25	O fornecedor <b>25</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 10:55:27
Pregoeiro(a)	Prezados Licitantes, a sessão está suspensa em razão do horário de almoço, retornamos às 13:30hs.	05/03/2024 11:15:44
Fornecedor 9	O fornecedor <b>09</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 13:39:16
Fornecedor 25	O fornecedor <b>25</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 13:48:34
Fornecedor 19	O fornecedor <b>19</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 13:53:01
Sistema	O fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 2.	05/03/2024 13:59:46
Fornecedor 25	O fornecedor <b>25</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 14:01:08



Fornecedor 25	O fornecedor <b>25</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 14:01:09
Sistema	O fornecedor <b>BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP</b> foi <b>Habilitado</b> no(s) lote(s): 1.	05/03/2024 14:09:13
Sistema	O fornecedor <b>BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>1</b> .	05/03/2024 14:10:52
Sistema	O fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>2</b> .	05/03/2024 14:10:52
Sistema	O(s) Lote(s) 1 à 2., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até <b>30</b> minuto(s) - (Prazo final: 05/03/2024 14:41:21).	05/03/2024 14:11:21
Fornecedor 6	O fornecedor <b>06</b> solicitou envio de mensagem.	05/03/2024 14:14:38
Fornecedor 6	Intenção de recurso de STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA para o lote <b>01</b> . (manifestamos intençã de recurso no lote 01 onde o veiculo ofertado nao atende ao edital quanto a capacidade de carga. )	05/03/2024 14:15:15
Sistema	Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) <b>1</b> .. Os interessados devem registrar o recurso em até <b>3</b> dia(s) - (Prazo Recurso: 08/03/2024 23:59, Prazo contrarrazão: 13/03/2024 23:59).	05/03/2024 14:53:04
Sistema	O(s) lote(s) 2. foi(ram) <b>adjudicados</b> para o fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> .	05/03/2024 14:53:41
Sistema	O fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>2</b> .	11/03/2024 14:53:42
Sistema	O fornecedor <b>BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP</b> foi declarado vencedor do(s) lote(s) <b>1</b> .	11/03/2024 14:56:13
Sistema	O(s) Lote(s) 1 à 2., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até <b>30</b> minuto(s) - (Prazo final: 11/03/2024 15:27:06).	11/03/2024 14:57:06
Pregoeiro(a)	EMBORA TER OCORRIDO MANIFESTACAO DE RECURSO, A MESMA NÃO FORA EFETIVADA FORMAMENTE NO PRAZO DETERMINADO.	11/03/2024 14:58:15
Pregoeiro(a)	A ADJUDICAÇÃO DEVERÁ SER EFETIVADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, CONFORME ART. 71 DA LEI 14.133/21.	11/03/2024 14:58:27
Sistema	O(s) lote(s) 2. foi(ram) <b>adjudicados</b> para o fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> .	21/03/2024 08:49:07
Sistema	O(s) lote(s) 2. foi(ram) <b>homologados</b> para o fornecedor <b>USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA</b> .	21/03/2024 08:49:19

## Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

## Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP	48.238.386/0001-09	96.000,00
2	R e R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA.	45.604.707/0001-45	96.100,00
3	SMART DO BRASIL	33.863.833/0001-35	99.001,00
4	TECAR MINAS AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA	01.739.520/0001-83	99.700,00
5	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA	48.545.691/0001-35	103.000,00
6	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA	01.654.749/0001-15	103.600,00
7	RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	15.332.890/0001-06	103.800,00
8	PAVEPE PARÁ DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA	19.807.015/0001-94	104.000,00
9	MP MAQUINAS LTDA	43.285.889/0001-03	106.000,00
10	ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	51.480.805/0001-10	107.000,00
11	RD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA	33.789.719/0001-02	107.700,00
12	MEGA BUSSINESS COMERCIO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA	47.958.412/0001-00	108.000,00

13	INOVATTO VEICULOS LTDA	37.115.386/0001-97	110.000,01
14	COMERCIAL DINÂMICA DE VEÍCULOS LTDA	23.821.956/0001-50	111.000,00
15	JKN EMPREENDIMENTOS LTDA	44.001.542/0001-54	114.900,00
16	KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	44.403.694/0001-83	115.000,00
17	CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA	35.741.144/0001-83	120.000,01
18	P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	30.105.413/0001-00	120.001,00
19	B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	26.166.156/0001-30	123.000,00
20	LION KING VEICULOS ESPECIAIS E TRANSPORTADORA LTDA	46.760.124/0001-76	140.000,00

## Lista de Classificação do Lote 2

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	USINA COMERCIO DE VEICULOS LTDA	48.545.691/0001-35	74.900,00
2	SMART DO BRASIL	33.863.833/0001-35	77.300,00
3	P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	30.105.413/0001-00	78.501,00
4	STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA	01.654.749/0001-15	79.300,00
5	ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	51.480.805/0001-10	79.600,00
6	MEGA BUSSINESS COMERCIO DE VEICULOS E MAQUINAS LTDA	47.958.412/0001-00	80.600,01
7	SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA	26.991.097/0001-35	82.200,00
8	PAVEPE PARÁ DE MINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA	19.807.015/0001-94	84.900,00
9	B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA	26.166.156/0001-30	85.500,00
10	SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA	12.579.490/0001-01	85.900,00
11	RD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA	33.789.719/0001-02	87.000,00
12	COMERCIAL DINÂMICA DE VEÍCULOS LTDA	23.821.956/0001-50	91.500,00
13	PEDRAGON AUTOS LTDA	03.935.826/0001-30	93.550,00
14	BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP	48.238.386/0001-09	95.000,00
15	SADIF COMERCIO DE VEICULOS LTDA	09.348.217/0001-61	100.000,00
16	KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	44.403.694/0001-83	110.000,00
17	JKN EMPREENDIMENTOS LTDA	44.001.542/0001-54	111.000,00
18	LION KING VEICULOS ESPECIAIS E TRANSPORTADORA LTDA	46.760.124/0001-76	115.000,00
19	INOVATTO VEICULOS LTDA	37.115.386/0001-97	120.000,00

## Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
05/03/2024 08:21:02	<b>Atualizações do processo após publicação:</b>  <b>Data do início da disputa:</b> (05/03/2024 00:00 >> 05/03/2024 09:00)
11/03/2024 14:32:06	Boa tarde, Prezados Licitantes, embora a licitante STRADA VEICULOS E PEÇAS LTDA (CNPJ: 01.654.749/0001-15), tenha manifestado a intenção de interpor recurso, transcorrido o prazo para apresentação das razões recursais, mesma não apresentou as razões do recurso e, conforme disposto na cláusula 20.8 do Edital decaiu do direito de fazê-lo, motivo pelo qual o objeto seja adjudicado ao fornecedor BERGANHOLI MOTORS LTDA - EPP (CNPJ: 48.238.386/0001-09), declarado vencedor do lote supracitado. Quanto a alegação de que o veículo ofertado para o lote 1 não atender ao Edital, abriu-se diligência para análise e manifestação do setor requisitante que respondeu da seguinte forma: "Bom dia! Analisando a situação exposta e considerando o fato que os dois itens ofertados não atendem integralmente as características do edital, é viável a aceitação da proposta de menor valor". Concluindo, informamos que o presente processo seguirá para a autoridade competente afim de que tome as devidas providências na forma do art. 71 da Lei nº 14.133/21. Att. Silvério Izanam - Pregoeiro Municipal. 11/03/2024.

11/03/2024 14:52:05	Voltou a fase de (Homologação) para (Habilitação). Justificativa: A ADJUDICAÇÃO DEVERÁ SER EFETIVADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE, CONFORME ART. 71 DA LEI 14.133/21.
11/03/2024 14:55:15	Voltou a fase de (Recurso) para (Habilitação). Justificativa: EMBORA TER OCORRIDO MANIFESTACAO DE RECURSO, A MESMA NÃO FORA EFETIVADA FORMAMENTE NO PRAZO DETERMINADO.

### Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
<b>Lote 1</b>		
<b>Lote 2</b>	21/03/2024 08:49:07	21/03/2024 08:49:19

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 21 de Março de 2024, 1 de 2 lote(s).

Presidente Kubitschek, 25 de Março de 2024.

\_\_\_\_\_  
SILVÉRIO IZANAM DE OLIVEIRA - Pregoeiro(a)

\_\_\_\_\_  
Filipe de Oliveira Silva - Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
Vanderlene Gonçalves da Silva Ribeiro - Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
VERILANE CRISTINA DE OLIVEIRA - Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
José Victor de Oliveira Bisneto - Equipe de Apoio